19 Post hæc idem Ferdinandus Archiduci Leopoldo literas
dedit, ut illicò Cardinalem Nuncio traderet, quibus ille
respondit, se mandata, quæ recipit, ad unguem effecturum

Interim Cesaris Cancellarius Cardinalem apud Nuncium
de majestate, ac de aliis gravissimis criminibus postu-
lavit, ac institit, ut de iis causa diceretur. Quare Nuncius
super illis tres super triginta testes examinavit, qui suo
juramento testimonium dedere, illudque subscripserunt.

His autem constitutis, Nuncius cum curam Ecclesia-
rum, & Episcopatum, quos Cardinalis obtinebat, viris
idoneis demandasset cum obligatione reddendi de illis
rationem, Tirolensem Comitatum petiit, Oeniponti
Cardinalem excepit, quem Monasterio S. Georgii Sbo-
valensis in custodiam tradidit, ubi tam Milites, quam
Monachi eum, servare juratò promiserunt. Ipse verò Car-
dinalis binas scripsit Epistolas, alteram Pontifici, quæ
est hujusmodi *Beatissime Pater. Cum maxima beneficia
à Sanctitate Vestra semper acceperim, non est, quod multis
d. tuncam, sufficit quod in presenti summa mea tribulatione
per suum Nuncium D. Fabricium Verospium ita paternè
consolata suam sanctam benedictionem impertiita fuerit;
ita enim piè, prudenter, sollicitè officium suum præfatus
D. Nuncius peregit, ut quasi à mortuis ad vitam fuerim
revocatus. Pro qua paterna & sancta sollicitudine, non quas
debeo, sed quas possum Vestra Sanctitati gratias ago. Cum
verò ex iis omnibus cognoscam erga me plusquam paternè
effectum, què alias semper expertus sum, non deficere volui,
& in stultibus maximis animum deicere, sed potius ad Ve-
stram Sanctitatem magna cum confidentia recurrere, meq;
ad pedes Sanctitatis vestrae pro volvere summa cum obe-
dientia, & humilitate orans, ut ab instituendo contra me
processu Sanctitas Sua benignè absolvere, & liberare ve-
lit. Agitur, Beatissime Pater tam de honore Sanctitatis
Vestrae, cuius creatura sum, quam Sacri Collegii, cui me
adscribere voluit, quam etiam mea persona, quem hono-
rem tamquam propriam vitam conservare vellem. In-
gressus jam sum sexagesimumseptimum annum ita senio
confectus, & laboribus pro Ecclesia Dei susceptis consum-
pius, ut nihil magis, quam quietem, tam animi, quam
conscientia curam, omnesve turbas, & controversias fu-
giam. Itaque totum me in Sanctitati Vestrae gratiam &
voluntatem resigno & à Sanctitati Vestrae mandatis, dis-
positionibus, & ordinationibus ne latum quidem unguem
recedere; sed ita vivere, & mori volo, sicut ipsa voluerit
cum sciam voluntatem Vestrae sanctitatis Dei voluntatem
esse: eam ob causam Sanctitatem Vestram iterum atque
iterum obtestor, ut hanc meam humilem subjectionem, ac
supplicationem suis benignis, & paternis oculis respicere
ac me à facie sua non abicere velit. Pro hac tanta gratia
Deum, ut longam vitam, sanitatem, felix, ac quietum
regimen largiri velit quoad vixerit assidueque deprecabor,
ac pedibus Sanctitatis Vestrae me subiicio. Ex Mo-
nasterio S. Georgii die 7. Octobris 1619. Sanctitatis Vestrae
humillima, & obsequentiissima creatura, Cardinalis
Cleselius.*

Alteram Cardinali Burghesio quæ ita se habet: *Illu-
strissime & Reverendissime Domine. Etsi in multis suam
erga me benevolentiam, & dexteritatem vestra Illustris-
sima Dominatio ostenderit, tamen in hoc meo insperato
casu plurimum testata est, quod eò negotium hoc meum suo
consilio & dexteritate dirigere voluerit, ut D. Nun-
cius Fabricius Verospius ad has partes à Beatissimo mite-
teretur, qui sua prudentia, modestia, pietate, & eloquen-
tia me mirificè consolatus est. Cum autem in hoc negotio
tam de honore Sacri Collegii, meoque etiam, de incremen-
to Catholica Religionis, & de evitando scandalo agatur
ego jam senio confectus, laboribusque pro Ecclesia Dei
& Christianitate assumptis ex haustus, conscientiam
quietam, & animum queram, omnesque turbas & dispu-
tationes fugiam, hac de causa ad Sanctitatem suam con-
fugere, literas exarare volui, ut ab ipso processu contra
me instituendo liberarer, sicuti ex literis ad Sanctitatem
suam scriptis copiosius intelliget. His autem meis ad do-
minationem vestram Illustrissimam tamquam ad sacram
anchoram recurrere volui, istam gratiam, qua semper
me prosequuta est obtestans, ut suas partes apud San-
ctissimum*

Etissimum & consilio, & auxilio interponere vellet, quod beneficium continuis meis ad Deum orationibus pro Illustrissima Dominationis vestra incolumitate quantum in me erit, recompensare conabor, & interim manus Dominationis vestrae Illustrissima exosculor ex Monasterio S. Georgii 7. Octobris anni 1619. Illustrissima & Reverendissima Dominationis vestrae humillimus & obsequentissimus servus Cardinalis Cleselius.

22 Rebus ita compositis, Nuncius Romam contendit; Imperator verò, & Archidux Leopoldus per plures literas Pontifici Summo, ac Cardinali Burghefio meritas gratias, debitasque gerunt.

23 Verùm cum sub anno 1622. Idem Nuncius Germaniam repeteret, ut in solemnem possessionem dignitatis Electoralis, ac Palatinatus Maximilianum, Bavariae Ducem immitteret, fuit illi etiam injunctum, quod secum Cardinalem Cleselium Romam perduceret; qua in re multas, easque gravissimas difficultates expugnare oportuit. Nam Imperator agi in ea re de commodo universae Domus Austriacae asserebat, atque adeò votum Archiducis Belgii, Archiducis Leopoldi, Archiducis Caroli, & Oratoris Hispaniarum exquirendum. Leopoldus nedum diffensit, sed duabus ad Imperatorem scriptis epistolis, id fieri non debere manifestè denunciavit. Orator verò Hispaniarum Innicus de Guevara, Comes de Ognate, consiliorum prudentia eximius, reddendum certiore suum Regem aiebat ob præjudicium exinde emersurum. Consiliorum ferebat opinio, Cardinalem adhuc retinendum, tum propter mala, quae ex eo timebantur, tum quia retinebatur autoritate Pontificis. At Nuncius officii sui partes implere visus est Imperatorem allocutus, se ipsi non instare, ut Cardinalis sibi tradatur, cum semel sibi fuerit liberè traditus à sua Majestate, quod idcirco à Monachis, aliisque custodibus fidelitatis Sacramentum accepit de illo retinendo nomine Summi Pontificis Sanctae Sedis Apostolicae, ac suo; sed tantum instabat, ne novum facinus in Cardinalem committeretur.

24 Iam verò, re in longum discussa, Nuncius muneris sui concius ita strenuè causam peroravit, quod tandem Imperator manus dedit, statuitque, Cardinalem restituendum, suumque animum Gregorio Summo Pontifici hinc literis aperuit. *Beatissime Pater. In hoc nobis gloriari liceat, quod ad mentem, immò nutum Sanctitatis vestrae actiones plerumque nostra respondent, argumento sit inter caetera eventus Legationis, qua Sanctitatis vestrae Nuncius extraordinarius Fabricius Verospius, singulari prudentia, & dexteritate, quo nomine laudem sanè meretur, perhonorificè apud nos est defunctus. Et quidem de Electorali dignitate dies nunc appropinquat, ut jam pridem Sanctitatis vestrae in complementum desiderii sui verbi Caesareo promissa opere ipso consummaretur. In Cardinali Cleselio transmittendo multa occurrebant ardua, consideratione non indigna, & ad universae Domus nostrae securitatem pertinentia, quibus nonnihil mora & is, qui intercessit temporis tractus merito debebatur. Evicere tandem pietas, conscientiae studium, debius Sanctitatis vestrae respectus, ut ejusdem benigna voluntati, cuius fidam, diligentemque Verospius egit interpretem, reverenter hoc quoque loci deferremus. Sit ergo perpetuum hoc, & efficax testimonium Imperatoriae erga Summos Pontifices observantiae, quam luculentius vivo sermone testificabitur, atque alia nonnulla nostro nomine explicabit, qui Sanctitati vestrae Cardinalem permissu nostro sisset Auditor Verospius: eum virum ab ingenio, facundia, & aliis, quibus pollet animi dotibus nobis percarum sui affectu, prout consuevit, nobis gratificetur amantèr petimus, & Sanctitati vestrae secundissima regiminis Apostolici tempora precari, perquam officiosè nos commendamus. Datum Vienna 16. Septembris 1622. Ferdinandus Secundus, Divina favente clementia electus Romanorum Imperator semper Augustus.*

25 Itaque Tirolum Nuncius impiger petiit, ut Cardinalis adduceret, at quidem ne abduceret impedimento

fuit secretius Oeniponti Consilium. Nam cum absens apud Allatiam Archidux Leopoldus detineatur, noluerunt viri Consiliiarij ejus jussu Cardinalem abduci. Verùm Nuncius Doctore Fabri, qui ex Consilio missus id tetulit, respondit, non posse Consiliarios in hanc rem, in qua mandatum Summi Pontificis, ac voluntas suae Majestatis haud desideratur, amplius se ingerere. Quare non renuendū, alioquin ipsi facerent, ut Sacra Tirola interdicere; ac subinde tres tabellarios misit, primum ad Pontificem, alterum ad Caesarem, posteriorem ad Ducem Bavariae, ut in Comitibus, quae Ratisbonae celebrantur, hoc officio erga Imperatorem, qui illic convenerat, fungeretur. Quod actum. Unde Imperator sic Nuncios rescripsit. *Ferdinandus Secundus Divina favente clementia electus Romanorum Imperator semper Augustus, &c. Reverende, devote, nobis dilecte: Literas vestras 19. hujus mensis ad nos perscriptas accepimus, & quod Cardinalis Cleselii persona vobis contra voluntatem, ac opinionem nostram nec dum tradita sit, haud sanè libenter intelleximus. Verùm cum hujus mora etiam aliquot diebus antea ab ipsismet Consiliariis nostris intimis Oeniponti presentibus certiores facti simus, ejusque causam eam fuisse nobis ipsi perscripserunt, quod ulteriora mandata, qua ipsis expectanda jusseramus à Serenissimo fratre nostro Archiduce Leopoldo proculdubio gravissimo morbo, quo jam longo tempore affectus erat impeditio, acceperint, iisdem jam tum, ut ista mandata longius non expectarent, sed visis literis nostris, incontinenti vobis dictum Cardinalem tradi facerent serio commissimus, ita ut interea temporis certio hac ita subsequata esse omnimò confidamus. Verum pro majori efficacia, ac ne ullum minima ulterioris mora superesset periculum, hac ipsa mandata nostra dictis literis vestris permoti, de novo iteravimus: proindeque singulari nostra erga Sanctitatem suam filialis obedientiae studia luculentè satis ex his constent, Nos ut de iisdem, atque de constanti simul hac in parte satisfaciendi ipsi promptitudine, ac voluntate nostra firmum testimonium prescribamus perquam benignè requirimus. Vos interim Caesarea benevolentia nostra affectu singulariter prosequentes. Datum in Monasterio Melchiodie 29. Octobris 1622. Regnorum nostrorum Romani 4. Vngarici 5. Boemici verò 6. Ferdinandus &c.*

Respondit quoque Nuncio Dux Bavariae in hac verba: *Molto Illustrè, e Reverendissimo Signore. Dalla lettera di V. S. Reverendissima, e dal Segretario suo spedito da lei alla Maestà dell' Imperatore ho inteso l' intorbidamento, che da cotesti ministri del Serenissimo Leopoldo le vien fatto nella spedizione del Cardinal Cleselio, & il desiderio di essa, che con l' occasione del prossimo Convento Elettorale io voglia promuovere questo appresso la Maestà sua. Rispondo però à V. S. Reverendiss. che si come sono per cercar sempre in tutte l' occasioni la sodisfazione della Santità di Nostro Signore, & il servizio della Sede Apostolica, così non mancherò di adoprarmici à suo tempo con ogni spirito della maniera, che anche in altro dovunque vagliò mi esibisco & à V. S. Reverendiss. priego dal Cielo felicità. Di Monacoli 14 di Ottobre del 1622. Di V. S. Reverendiss. Massimiliano, &c.*

At Oenipontis Consiliiarii cum suis literis, trino signo obignatis Doctorem Fabrum iterum ad Nuncium misere, quibus se illi vehementer excusatos esse voluerunt, si fortè in eam rem peccaverint, ac suam fidem comminatam factorum interdictioni subjectam fore perdoluerunt. Eae verò in hanc fuerunt scriptae sententiam. *Illustriss. & Reverendiss. Domine, plurimum observande. Retulit nobis pro fide sua ad Illustrissimam, & Reverendissimam Dominationem suam ablegatus Sac. Cas. Majestatis, ac Serenissimi D. Leopoldi, caeterorumque Archiducum Consiliiarius Cameralis Michael Faber, utriusque juris Doctor, quae hesternò vespere jussu nostro, & exigente rei necessitate oretenus pertractavit; & quia inter caetera Illustrissimam Dominationem vestram offensa indignitatis indiciantur, precipuè ad iniquam relationem ei proposita pro fundamento intentionis suae velut invenianda*
excom-

excommunicationis, ac ecclesiasticarum censurarum firmando puncta, eidem D. Fabro sapius repetita, & nobis omnino referenda in medium attulit, quorum primum, functionis suae perfectionem absque ulteriori impedimento promoturos, qualecumque tandem responsum ab sua Serenitate sequeretur. Alterum verò nos praesidiarios, seu custodes illis milites à libera Illustrissimi Cardinalis Cleselii abhærentione dehortatas esse; idcirco, ut Illustriss. D. vestra plurimam fidem faceremus, tam primum, quam posteriùs praesuppositum falsa niti informatione, adeoque hoc ipsum re ipsa, & ad oculos demonstrarem. Eo sine praesatum D. Fabrum, utpotè fidelem, ac satis instructum rerum omnium delatorem iterato ad Illustriss. D. Vestram remittimus, seriem peccatorum ex fundamento praesuppositurum, cui ut plenam fidem nostro nomine adhibeat, ac de nobis ipsis, velut Serenissime Domus Austriaca hisce in partibus auctoritatem, & jura representantibus; itemque S. Romana Ecclesia, ejusdemque Summi Capitis S. D. N. Pontificis Maximi obsequenissimis filiis meliorem deinceps, quam hactenus existimationem concipiat vehementer rogamus. De caetero eidem Dominationi vestra quicquid officii, honoris, ac observantia debita deinceps non secus, ac de praeterito peramanter exhibituris. In reliquis verò omnibus ad saepe dicti ablegati relationem oretenus faciendam nos referentibus. Eatum Venionii 18 mensis Octobris 1622. Illustriss. ac Reverendiss. D. V. ad officia paratissimi, Doctores, & Consiliarii arcani Status Tirolensis.

28 Igitur, haud mora, Nuncius Cardinalem Cleselium abduxit, suae Legationis veluti in triumphum. Quippè is fuit qui ita Romanae rei auctoritatem cum Caesaris aulae gratia mirifice miscuit, Magistratus medios, ac luminos ita gessit, ut cohonestatus mox fuerit ab Urbano Pontifice Octavo, quam promeruerat, purpura.

29 Ipsum custoditum fuit in Electore Treverensi, cujus in re consultum, quod jussu Summi Pontificis ille traderet Archiepiscopo Salisburgensi, Principi Ecclesiastico: magnae integritatis, & in Sacro Romano Imperio multae existimationis viro, ac quodammodo ex Collegio Electorali; nam in Conventibus sedet immediate post Electores. Additumque in Urbe Salisburgensi Arcem esse munitissimam, ac penè inexpugnabilem, ut proinde nec decencius, neque securius ille servari posset, quod olim observatum fuit ab Adriano Pontifice, qui suos legatos Rolandum, postea Alexandrum, & Bernardum Cardinales ad Fridericum misit pro liberatione Archiepiscopi Londonensis, ut habetur ex vita ipsius Alexandri à Joanne Francisco Lauredano descripta.

30 Ac denique inter alias Alexandri VII. Summi Pontificis laudes, illa merito est numeranda, quod Ecclesiasticam Immunitatem non minori zelo & prudentia, quam pastorali sollicitudine tutatus fuerit. Obversatur adhuc oculis nostris recens quidem, sed luculentissimum argumentum in causa Cardinalis de Retz, cujus detentio, ut primùm Sanctitati suae innotuit, nihil intentatum reliquit, quo illum in libertatem vindicaret. Ac primùm quidem specialem quorundam Cardinalium Congregationem indixit, in qua tanti momenti negotium serio tractaretur. Mox Cursores expedit ad Nuncium suae Sanctitatis in illis partibus cum Brevi referto sensibus verè ecclesiasticis, adjunctis etiam instructionibus, ac monitis peropportunitis, quae non minus gravitati materiae congruerent, quam pastoralis animi vigilantiam & prudentiam propalarent. Quin etiam quo ferventius, & efficacius negotium tanti ponderis urgeret, feliciterque absolveret Archiepiscopum Avenionensem, Nuncium extraordinarium destinavit in Gallias ob praecelaras ejus animi dotes, & virtutes, non solum idoneum, verùm etiam ob loci viciniam tam arduo molimini opportunitum, ut omni mora postposita, dicti Cardinalis liberatio acceleraretur. Quae quidem omnia prudenter administrata, perbene cesserunt. Enimverò in his rebus non agitur, nisi de sedanda Principum conscientia. Nam,

traditis Cardinalium, aliorumque Praelatorum personis, cui jussu Summi Pontificis, ac iis in toto servatis, donec eorum causam per Judicem à Sanctitate Sua destinatum, ac utrique parti fidem perferatur, jus politicum firmum, atque integrum apud ipsos Principes remanebit.

CONSULTATIO LXIII.

At quae onera teneantur Tertiarii S. Francisci, qui non habent conditiones, à Constitutione Leonis X. in Concilio Lateranensi edita, requisitas?

I Obtinere non possunt exemptionem à foro saeculari, neque immunitatem à vectigalibus, aliisque publicis oneribus in genere, obstante eis dicta Constitutione, quam esse servandam, ubi contraria consuetudo non extat, saepius S. Congregatio super Episcopis respondit, quinimò omnia, ad quae de jure tenentur, omnino adimplere debent.

Id tamen advertendum, quod ea Constitutio intelligi debet, ut solummodo disponat de illis oneribus, quae sunt cum Regula Tertiariorum compatible, ne alias dicta Regula destruat, quam potius ipsamet Constitutio expressè admittit, & in suis terminis praeservat eo modo, quo ab aliis Summis Pontificibus fuit saepius approbata, quae adhuc semper etiam ex speciali confirmatione sa. mem. Urbani VIII. ubique locorum in suo robore, ac viridi observantia permansit. Et propterea onera illa, quae ipsi Regulae adversantur, quemadmodum, ut infra demonstrabimus, est officium Magistratus, & id genus alia.

Quod autem Magistratus officium sit prorsus incompatible cum Regula ipsorum Tertiariorum manifestissime constat. Nam praeterquam quod Officiales ejusmodi plerumque vivunt suis propriis sumptibus in mensa communi, qua quidem mensa ipsi Tertiarii uti minime possunt diebus vigiliarum ac jejuniorum, quae stans singularum hebdomadarum diebus ex praescripto Regulae praefatae diligentissime servant, est etiam notissimum, quod ipsis non licet assumere habitum consularem, qui praesertim consistit in pallio diversi coloris ab eo quem ex forma Regulae tenentur, sua vita durante, deferre, qui est medii coloris inter album & nigrum, à quo dispensari minime possunt, nisi ipsis supplicantibus, & ex legitima causa eisdem favorabili, non autem ipsis invititis, & ex causa, quae sit illis onerosa.

Et idem in specie, quod hujusmodi Tertiarii, qui dicuntur de poenitentia, non possint compelli ad suscipienda onera Regulae, quam ipsi profitentur, contraria, expressè cautum reperitur in Constitutione Gregorii Papae IX. quam integram dabimus, ubi in specie exemplificantur, tamquam incompatible ipsorum instituto, exercitium armorum, necnon publica officia, quae si susciperentur, eorum pium propositum impediretur, & idcirco ab illis immunes servari mandatur. Unde tertiarii praedicti supradictam Regulam Tertii Ordinis S. Francisci diligentissime custodiunt, si maxime in ea per sententiam Ordinariorum confirmati fuerint, ac bono exemplo vixerint, multaque opera, etiam mandante Ordinario, exercuerint, omnino à praedictis molestiis immunes esse debent, ne ab eorum pio instituto arceantur contra dispositionem sacrorum Canonum, & Summorum Pontificum Constitutiones.

Constitutio verò Gregorii Noni, quae reperitur impressa in libro, cui titulus, *Fundamenta trium Ordinum p. 3. in Apostolica privilegia fol. 9.* item in libro inscripto, *Monumenta Ordinum fol. 1.* Et in Regula Tertiariorum S. Francisci p. 2 sub tit. *Apostolica privilegia fol. 6* à Fr. Antonio de Siliis, Generale dicti Ordinis exarata, sic habet: *Gregorius Episcopus servus servorum Dei, Venerabilibus fratribus Archiepiscopis, & Episcopis per Italiam consistens salutem, & Apostolicam bene ditionem.*

Nimis patenter, &c. Sanè ad audientiam bon. me. Honorii prædecessoris nostri noveritis pervenisse, quod nonnulli de partibus nostris novissima sua providè memorantes, derelictis seculi vanitatibus, pœnitentiâ in corde contrito & humiliato Spiritu agere in domibus propriis, vel alibi stauerunt, & ut retribuente misera filia Babylonis retributionem, quam retribuisti ipsa eis promissa beatitudinis præmium facilius, & felicius assequantur castigare corpus proprium, & in servitium redigere concupiscunt; sed Potestates & Rectores Civitatum, vel locorum, in quibus tales Domini servi degunt, non attendentes, quod nemo militans Deo, implicat se negotiis secularibus, & sponsa lotos pedes abnuat inquinare, ab eis ut ipsos sequantur, & exercentur in armis juramenta extorquere contendant, & ad recipiendum, & exequendum publicâ officia compellere noliuntur. Quin etiam illos, qui ad agendum pœnitentiâ se cretos sentire recessus ad propria revocantes, ipsis plura onera, & exactiones imponunt, aliâs inhonorando ipsos, quos tamquam Dei servos deberent modis omnibus honorare. Quia igitur interest nostra Dei viros in Religionis proposito conservare, ad exemplar præfati prædecessoris nostri, fraternitati vestre per Apostolica scripta mandamus, quatenus hujusmodi pœnitentes, dum tamen onera, in quibus ratione honorum suorum tenentur, agnoscant, à prænotatis gravaminibus servantes immunes, ipsos eorum occasione non permittatis in eis, vel aliis temerè molestari, quibus possit eorum pium propositum impediri, molestatores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo. Datum Laterani 7. Kalend. Junii Pontificatus Nostri anno primo.

CONSULTATIO LXIV.

An & quatenus ii, qui vulgò Clerici, sive Diaconi Sylvatici appellantur, gaudeant immunitate à vestigalibus, & exemptione à foro seculari?

Videretur nullo modo gaudere posse. Primò ex l. 2. tit. 4. lib. 1. nova recopil. ubi statuitur, quod Clerici minorum Ordinum solvant quævis tributa more laicorum, exceptis Clericis, qui actu beneficium ecclesiasticum obtinent. Ergo multò magis gaudere nequeunt isti Clerici Sylvatici, cum non sint prima tonsura insigniti. Secundo, quia cap. non minus, & cap. adversus de immunit. Eccles. cap. quamquam, de cens. in 6. c. tributum, & c. secundum 3. q. 8. cum aliis, ac l. sancimus, C. de sacros. Eccles. solum eximunt à solutione tributorum ecclesiasticas personas. Hi autem Clerici non sunt personæ ecclesiasticæ, ut de Clericis in prima tonsura constitutis, quod ne sint quidem personæ ecclesiasticæ tradunt Angl. in florib. p. 2. Olan. in concord. jur. tit. C. n. 21. & Parlador. lib. 1. de reb. quotid. c. 3. §. 1. n. 16.

At nihilominus tenendum est hujusmodi Clericos gaudere utroque privilegio ad præscriptum decreti S. Congregationis Immunitatis jussu Gregorii XV. editi in hæc verba. Sacra Congregatio Cardinalium negotiis jurisdictionalibus Regni Neapolitani præpositorum certior reddita in nonnullis ejusdem Regni diocesis, Diaconos, quos vocant Sylvaticos in maximum numerum circa Ecclesiarum necessitatem, aut utilitatem excrevisse, volens eorumdem exemptis causam declarare, & fraudibus quibuscumque occurrere, de Sanctiss. D. N. Gregorii XV. mandato viva vocis oracula, de super habito. Diaconos Sylvaticos hujusmodi pro Ecclesiarum, & Episcoporum servitio retinere, vel in locum quoquo modo deficienti assumi posse in Cathedralibus, seu superioribus Ecclesiis ad summum quatuor, in Collegiatis, vel Parochialibus duos, in aliis vero Ecclesiis, in quibus divina celebrantur, si Episcopo videbitur, unum, quos quidem Episcopi prorsus gratis, & rate, qui omninò per seipsos, non autem per interpositam personam servitium debitum præstent, nec ulla modo criminofos, aut mala conditionis, & famæ eligere debeant, aliâs & ubi nullo gaudeant privilegio, & eligentes judicium Sedis Apostolicæ severum experientur, eos verò privilegio Can-

nis non gaudere; fori autem privilegio in criminalibus omnino, in civilibus quoad corporis distinctionem tantum, & immunitatem ab oneribus personalibus, non autem ab aliis, durante servitio, frui debere. Sed si alicubi majoribus utantur privilegiis, & immunitatibus ex legitima consuetudine, cujus cognitionem, & declarationem in casu controversiæ eadem S. Congregatio sibi reservat, illam debere attendi; cognitionem vero aliorum præmissorum ad Ordinarios pertinere hoc præfati decreto, statuit, præcepit, & declaravit Roma 10. Kal. Julii 1623.

Etenim, quod hi gaudere debeant privilegio fori, desumitur ex can. Ecclesiarum servos 12. q. 2. Unde Archid. super Gloss. in can. duo sunt 12. q. 1. expressè ait, quod tales, ex quo habitum mutant, personæ ecclesiasticæ habentur, quod etiam tradidit Gloss. in can. ut lex, v. Ecclesiasticis 27. q. 1. arg. can. duo sunt. At, quicquid sit, an de jure gaudeant privilegiis ecclesiasticis, ipse censeo standum esse consuetudini, ex cujus virtute præfatum decretum emanavit, cum illa sit favorabilis Ecclesiæ, ac proinde latam requirit interpretationem, atque adeò quod nomine personarum ecclesiasticarum venire debeant omnes, que sunt aliquo modo ecclesiasticæ. Id certò tenendum est, eos non esse verè personæ ecclesiasticas, sed quasi ecclesiasticas. Addidi enim notam temperationis, quia Glossa & Doctores accipiendi sunt, ut locuti in laxiori significatione, quomodo confundunt personam ecclesiasticam, & gaudentem privilegiis ecclesiasticis, de quo aliâs. Quare in hac materia servandum omninò est allatum decretum ex mandato Gregorii XV. editum, sicut servandum quoties casus contingit, eadem S. Congregatio semper rescripsit, cujus decreta in hanc rem sunt hujusmodi.

Clerici Sylvatici gaudent immunitate à collectis, confesso de legitima consuetudine. Uritana 6. Maii 1631. Policastren 9. Octobris 1629. & Aprutina 6. Martii 1635.

Eximuntur ab onere focolari. In Oppiden 17. Novembris 1634.

Gaudent eisdem privilegiis, etiam sede Episcopali vacante. In Oppiden 23. Augusti 1629.

Gaudent privilegio capitationis, attenda consuetudine. In Materana 23. Februarii 1638.

Gaudent privilegio fori. In Uritana 17. Decembris 1630.

Gaudent immunitate ab oneribus realibus, & mixtis, supposita consuetudine. In Bellicastren 24. Martii 1637.

Gaudent immunitatibus ex consuetudine. In Laque. donec 31. Januarii 1628. in Bisignanen 9. Junii 1637.

Non possunt conveniri coram Judice laico. In Hieracen 4. Junii 1645.

In Diaconos Sylvaticos possunt eligi nobiliores Civitatis, illique gaudent privilegio fori, sed non decet. In Hieracen 4. Julii 1645.

Non eximuntur ab hospitalione militum. In dicta Hieracen eodem die, & anno.

Tenantur ad taxam pro stipendio Medici, pro refectorie pontium, viarum, &c. nisi obstat consuetudo. In Neritonen 16. Septemb. 1630. At de hoc vide tom. 1.

Non eximuntur ab oneribus fiscalibus, nisi adsit consuetudo. 18. Junii 1626. & in Calanen 26. Julii 1644.

Quod ad eorum numerum, servetur decretum emanatum jussu Gregorii XV. Rheginen 20. Septembris 1667.

Quod ad Clericos Sylvaticos, servetur decretum editum de mandato Gregor. XV. non obstantibus allegatis ordinationibus Visitatoris Apostolici. In Neocastren 17. Octobris 1371.

Die 27. Martii 1627. S. Congregatio, &c. pro majori parte censuit, filios Clericorum Sylvaticorum gaudere privilegio fori, durante servitio patris.

Die 23. Martii 1638. Sac. Congregatio &c. licet pro majori parte inclinaret, ut, durante officio, seu servitio Clerici

Clerici Sylvatici, ejus filius vivens cum parte gaudeat privilegio fori, prout idem pater.

20 Ex quo tamen aliqui dubitabant, fuit captum temperamentum, quod scriberetur Episcopo, ut eos qui in carcerem incluserunt dictum filium oratorem, absolveret à censuris ad cautelam, prævia cassatione cautionis ab eo præstitæ coram Judice laico.

21 Inter alias rationes fuit ponderatum, quod censetur eadem persona cum patre, & pars ipsius partis, ut post alios Carol. de Grass. *off. n. 189. cum seq.* Et quod privilegium concessum patri extenditur ad filium, ut in his terminis ex mente Io. de Plat. & aliorum firmat idem de Grass. ubi supra n. 202. Franc. Marc. p. 2. 185. num. 1. Decian. in pr. l. 4. c. 9. n. 49. fuitque allegatum simile de filio coloni mensæ Episcopalis, qui si vivat cum patre, gaudet privilegio fori, quo gaudet ejus pater ex sententia S. Congregationis in Arimineni 13. Julii 1631. ac alibi.

22 Hinc non obstat, quod non sint verè Clerici, atque aded prima tonsura insigniti. Tum quia non gaudent tamquam Clerici, sed tamquam personæ ecclesiasticæ. Tum quia Conversi Religionis approbare non sunt Clerici, ut optimè docet Menchac alios referens lib. 3. *contro. illust. cap. 105 n. 51. & seq.* sed personæ ecclesiasticæ, & tamen gaudent privilegiis ecclesiasticis. Quod autem jura superius allegata concedant hæc privilegia personis ecclesiasticis, tradunt Sylv. v. *Clericus 1. quest. 5. Tabien. eod. v. 5. num. 1. Angel. eod. etiam v. numer. 29* supponentes omnes Clericos esse personas ecclesiasticas, licet non è contra. Quare Covar. *quest. pract. cap. 31. n. 3.* volens probare Clericos primæ tonsuræ gaudere immunitate, solum probat, eos nomine Clericorum comprehendendi, quasi supponens, omnes Clericos esse ecclesiasticas personas. Tum ita: Omnis Clericus est ecclesiastica persona; sed nomine Clericorum comprehenduntur insigniti prima tonsura, ut docent Panorm. *de rubr. de vit. & honestate Cleric.* Tabien, Sylv. Armil. Angel. *eo verbo*, Turrecrem. *in can. Illud d. 77. Dec. in capit. 2. de præb. & colligitur ex l. presbyteros, C. de Episc. & Cler.* ac traditur communiter *in capit. Clerici, in judic.* Ergo gaudent immunitate. Ergo gaudebunt quoque illa Clerici Sylvatici, qui inter personas ecclesiasticas numerantur.

23 Minus obstat lex novæ recopilationis, ac si quæ aliæ. Quia cum hujusmodi Clericorum exemptio sit à Romano Pontifice favore Ecclesiarum in vim legitimæ consuetudinis concessa, qui est in spiritualibus superior omnibus Principibus, nequeunt Principes propriis legibus huic immunitati, propter finem spiritualement ejusmodi Clericis concessæ, derogare ut optimè Covar. *l. c. ac Ledesm. 2. 2. q. 20. ar. 4.* Vide Medin. *C. de ressit. q. 15. post pr. Bertachin. de gabel. pagin. 7. numer. 12.* Felin. *in c. Ecclesia S. Mariae, de const. numer. 110. Perez lib. 4. ordin. titul. 4. lib. 23.* ac nos alibi.

24 Enimvero fieri potest, ut aliquis privilegio, l. iii. ibi: *præterquam quibus principali beneficiis concessum est ff. de vocat. & excusat. mun. l. un. C. de iis, qui à Princip. vacat. accep. lib. 10. l. 17. §. 3. ibi: Nisi nominatim eis privilegium id indultum sit, ff. de excus. Misinger. resp. i. nu. 98. decad. 11.* Vel præscriptione sit immunis. Cujus rei argumentum & exèplum extat insigne *in l. i. in prin. ff. de offic. ejus cui mand. est jur.* ibi enim si quis præscriptione temporis immemorabilis, aut quo alio jure immunitatem à collectis adeptus sit, nec postea aliquoties ipsas solverit, liber omnino sit ab hoc onere. Quibus testibus adde *l. un. C. de fund. patrim. & argum. l. 4. C. de præscript. 30. vel 40.* Atque hanc sententiam, quod etiam jure legitimæ consuetudinis vel præscriptionis, aliquis immunis esse possit à collectis & vestigialibus, communi Doctorum voto comprobata videmus, Bart. *conf. 59. num. 7. lib. 1. Bald. conf. 112. & conf. 275. lib. 2. Panorm. conf. 94. lib. 1. & consil. 26. col. 2. lib. 2. Paul de Castr. consil. 313. lib. 1. Corn. consil. 3. col. 2. lib. 2. consil. 22. col. 5. Alex. conf. 30. lib. 5. Rip. resp. 4. num. 7. sis. de divers. præscript. Curt. jun. conf. 42. col. penul. consil.*

177. col. 4. Balb. *tr. de præscript. p. 2. par. 5. princ. q. 7.* Ruin. *conf. 217. lib. 1. Paris. conf. 69. num. 7. lib. 1. Craver. consil. 111. n. 9. & seqq. Laur. Sylvan. conf. 57. nu. 13. Cæphal. conf. 528. numer. 1. lib. 51. Natt. consil. 446. numer. 12. & consil. 649. numer. 3. & seq. Borrel. conf. 74. numer. 53. Covar. in capit. professor mala fidei iii. de leg. jur. in 6. relat. 2. num. 1. & Myling. resp. 1. numer. 54. decad. 15. Rosenth. *tr. foudal. capit. 5. concl. 84. nu. 2 & 3.* Bocet. *de jur. collect. capit. 11. numer. 61. cum seqq.* A quibus tamen recedunt Natt. *consil. 226. numer. 6.* Menoch. *conf. 887.* Fab. *de Ann. conf. 59. n. 65.* Flores de Mena *præd. quæst. 21. n. 134.* Ac ipsos quoque Principes, Duces, Comites, & Barones præscriptione legitima acquirere posse immunitatem à collectis etiam Imperialibus contra Ægid. Thomat. *de censib. patrim. §. exactis ecclesiasticis personis n. 26. p. 361. & seqq.* Gaspar. Rhoten. *in differ. theor. pract. de contrib. concl. 44. lit. B. & supra adductos tenet Bocet. d. tr. de jur. collect. n. 80. & seqq. pro se allegans Panorm. in c. Cum nobis, nu. 11. extr. de præscript. & ibid. Felin. Balb. d. p. 2. 5. princ. in pr. n. 2. Modest. Pistor. *conf. 4. n. 28. lib. 1.***

CONSULTATIO LXV.

An cœtus mulierum merè secularium, simul in secessu viventium devotionis, & pietatis causa, si illicitus, ita ut Episcopus possit eis præcipere vel claustram regularem, vel reditura ad proprias domos?

Affermandum omnino videtur. Ut autem distinctius & clarius id præstem juvat observare, quod omnes Congregationes mulierum, quæ vivunt in communi, de quibus Sacri Canones, & Constitutiones Apostolicæ tractant ad quatuor genera reducuntur. Primum est Religiosarum, professionem emittentium. Hoc tanquam status perfectionis non solum approbatur, sed consulitur. Secundum est illarum, quæ in solemnī professione tria vota substantialia non emittunt, sed observant cum votis, vel sine votis, quamdam Regulam à Sede Apostolica approbatam. Quarum sicut approbatur Regula, ita etiam & status. Tertium illarum est, quæ sine Regulæ approbatione subjiciuntur obedientiæ alicujus legitimæ jurisdictionis spiritualis, quarum exemplum legitur de Canonissis *in c. dilecta, de major. & obed.* Hic autem status toleratur, sive permittitur, sed non approbatur, quemadmodum expressè declarat textus *in c. Indemnitatibus, §. supradicta, de elect. in 6. & in Clem. Attendentes, de stat. monach.* Quartum vero est, de quo nunc agitur, illarum, quæ nedum in professione tria vota solemnia non emittunt, neque Regulam habent approbatam, verum neque etiam subjæctæ sunt alicui legitimo Prælati, cui permittant obedientiam. Hic autem status eo periculosior est, quo liberior, ut proinde tanquam ille, qui per omnia ferè tempora graviter Ecclesiam afflixerit, reprobatur, damnaturque, ut videre est *in Clem. Cum de quibusdam, de Religiosis domibus, in qua regeritur Constitutio Clementis V. in Concilio generali Viennensi emanata, quæ licet loquatur de hujusmodi mulieribus sub vulgari Beguinarum nomine, ita de nominatis à S. Begga sorore S. Gelonidis, sive, ut aliis placet, à Lamberto Bego, Sacerdote Leodiensi, magnæ pietatis viro, nihilominus totum illarum statum his verbis condemnat. Quo cum nulli promittam, nec propriis renunciem, neque proficiantur aliquam Regulam approbatam, religiosa nequaquam existunt, quamquam habitum qui Beguinarum dicitur, deserant, & adherent religiosis aliquibus, ad quos specialiter trahitur affectio earundem.* Quod inferius pluries reperit. Etenim quoad errores atque hæreses condemnatas in eadem Concilio, & in quas illæ inciderant, habetur sermo *in Clem. ad nostram, de hæret. ac alibi, de quibus etiam agunt Præcol. v. Beguardi, & Beguina, Sand. h. 160. Genebrard. in Clem. V. Castr. v. Beaurudo, & Gualter. in Tabul. secul. 14. cap. 1.* Quare hunc verum esse præfatæ Constitutionis sensum non solum colligitur à Glossa ibi;

v. Obedientiam, & ab Extravagante declaratoria Joannis XXII. præsertim ex illis verbis: *Porro mulieres quodcumque nomen habentes, quæ, & v. vere sub prædicta volumus remanere censura; sed etiam expresse declaratur in Constitutione sa. mem. Urbani VIII. quam inferius adducam.*

Et quanquam Joannes XXII. declarans Constitutionem Clementis, voluerit, quod non comprehendantur, sed tolerantur illæ, quæ vitam honestam, ac laudabilem ducerent, quæque etiam haberent cæteras condiciones in *cap. un. de relig. domib.* expressas atamen atenta dispositione Clementis, in qua illarum abolitionem decernit atque etiam Constitutione declaratoria ejusdem Joannis apparet manifestè, quod ejusmodi tolerantia suffragari solummodò possit mulierum Congregationibus, jam erectis, non autem erigendis contra mentem Concilii generalis, quæ fuit, ut omninò ejusmodi status aboleretur.

Atque hæc planè videtur esse antiqua mens Glossæ in *cap. ult. 12. q. 5.* & in eadem *Clem. Attendentes*, dum loquitur de Canonistis. Quod quidem ignorare non poterat, à lacris Canonibus permissas fuisse. Idque ipsum confirmatur ex observatione Sedis Apostolicæ in causa Jesuicissarum, maturè agitata in S. Inquisitione sub Urbano VIII. qui in hunc quoque sensum eandem Clementinam in sua Constitutione suppressionis declaravit his verbis: *Licet autem orthodoxis Lateranensis, & Lugdunensis Conciliorum generalium ordinationibus districtè prohibitum esset, ne quis novæ Religionis instituendæ auctoritatem sibi arrogare præsumeret, pariterque sel. rec. Joannes XXI. virorum, & pia mem. Clementis V. Romanorum Pontificum Prædecessorum nostrorum salutaribus Constitutionibus mulierum cœtus auctoritate privata, & de facto instituti, tamquam exitiosipalmites damnati, & sublatis fuissent, & nihilominus &c.* Ex quibus verbis, atque ex his aliis: *Eorumque Prædecessorum nostrorum vestigiis inhaerentes &c.* liquet, qua ratione, quoque fundamento causa illa gravissima fuerit determinata in Constitutione Clementis, cum inter tot, tantasque Constitutiones Conciliares, & Pontificia, dumtaxat Urbanus quoad hosce mulierum cœtus in Constitutione sua mentionem fecerit.

Idipsum etiam in S. Congregatione Concilii Tridentini moris est ac religiosè observatur in S. Congregatione Episcoporum, & Regularium, ut constat ex ejus literis datis Archiepiscopo Florentino sub die 21. Augusti 1636. in quibus ei præcipitur ejusmodi cœtus dissolutio, suaviter tamen, & paulatim, licet in ea Civitate magnæ existimationis esset. Tenor autem literarum est hujusmodi *Questi eminentissimi miei Signori udita la relatione, che V. S. ne ha dato con la sua delli 2. del presente intorno alla casa delle zitelle, che vivono sotto la cura di Donna Faustina Mainardi vedova, mi ha ordinato di replicarle, che rimettono all' arbitrio, e prudenza di V. S. il dismettere à poco à poco tale adunanza di zitelle per le cause da lei avvisate, potendosi simili luoghi più erigere per esser contro la disposizione fatta in tal proposito dalla felice. memor. di Pio V. onde potrà pigliarne in ciò quella risoluzione &c. e Dio &c.* Ex quibus dignoscitur, quid hac in re Sacra Congregatio sentiat, nimirum Constitutionem Pii V. à majoritate fortè rationis comprehendere etiam hos cœtus, ac ulterius, quicquid sit de modo procedendi contra jam erectos, prohibere absolutè novam illorum erectionem, quemadmodum etiam dictam Constitutionem accipiunt ex recentioribus plerique graves Auctores, qui speciatim adducunt declarationem S. Congregationis Concilii sub die 22. Januarii 1596. & in una *Mediotanen.* die 16. Aprilis 1591. ubi remittitur arbitrio Archiepiscopi prohibitio hujusmodi veterum, ac puellarum ad proprias domos remissio, applicando domum, & alia bona communia alicui pauperi Monasterio. Et ad Jesuicissas pertinere videtur quod habetur in Sac. Congre-

gatione Episcoporum in *Bononien.* 7. Martii 1617. & in *Ferosempionen.* 11. Augusti ejusdem anni, nempe quod Jesuitis mandatum fuit, ut remitterent ad domos suas quasdam mulieres, & virgines eorum opera, & sub eorum cura in quandam domum ad simul vivendum coactas.

Et quidem id anteà veritum fuerat in Concilio Lateranensi sub Innocentio III. relato in *cap. ult. de relig. domib.* in quo non solum prohibetur fundatio novæ Religionis sed etiam novæ domus religiosæ hunc in modum: *Firmiter prohibemus, ne quis de cætero novam Religionem inveniat, & mox: Similiter qui voluerit religiosam domum de novo fundare, & Regulam & institutionem accipiat de approbatis, ubi Glossa v. novam Religionem ex utroque jure optimas rationes adducit. Quod etiam docet in cap. un. v. præsumptiosa, eod. tit. in 6. referens, idem sentire Concilium Lugdunense in eo textu deductum.*

Hujusmodi autem mulierum cœtus eo magis comprehendi videntur in Constitutione Clementis V. quo eis, deficiunt qualitates ab Joanne XXII. requisitæ, inter quas prima est, ne sint suspectæ. Redduntur autem suspectæ vel ex eo solum, si extra Civitates inhabitent, tamquam pluribus periculis expositæ. Unde S. Concilium Tridentinum *sess. 25. cap. 5. de Regular.* decernit, reductionem Monasteriorum Monialium intra Civitates, & tamen illa & ob clausuram, & propter alias rationes minus suspecta sunt. Secunda vero qualitas est, ut sint sub assidua, ac vigili custodia Ordinarii, sive alterius, ad quem spectat, ac propterea juxta Constitutionem Joannis XXII. requiritur, quod præsentent obedientiam eidem Ordinario.

Poterit igitur Ordinarius ejusmodi mulierum cœtus suppressere, vel eis perfectam clausuram præcipere, idque non solum ex adductis, verum etiam quia certum est, has mulierum Congregationes subiaci jurisdictioni ecclesiasticæ, atque adeo ordinariæ ex perspicua dispositione Sacrorum Canonum, ac nominatim ejusdem Clementis *Attendentes, & cap. un. de relig. domib.* ubi curæ, ac vigilantia Ordinariorum commendantur, atque subjiuntur.

Nihilominus hac in re primo tenendum est, non posse Ordinarios hoc judicium incipere à præcepto. Esset enim notoriè nullum, ac evidentè injustum, atque aded nullatenus officeret, possetque impunè sperni; *Jas. in l. Nec quidquam nu. 5. & 6. ff. de offic. Proconsul. Anchar. conf. 111. num. 3. Magon. decis. Lucen. 15 n. 1. Rot. dec. 30. n. 3. propè fin. p. 4. rec.* Nullitas quippe resularet ex eo, quod ejusmodi præceptum relaxaretur, nulla præcedente citatione, cum non liceat judicare nisi legitime citatis iis, quos negotium vel causa tangit, ut in puncto *Bald. conf. 434. in princ. lib. 3. Sylvan. conf. 27. num. 9. & 10. Anchar. conf. 297. in fin. num. 12. Feder. de Sen. conf. 251. n. 2. Rot. coram Buratto dec. 951. n. 2. Nec posset prætendi, quod illud habeat vim citationis, si deficiat clausula, si quis se gravatum sentierit, quæ necessario requiritur, *Jas. in d. l. Nec quicquam num. 6. Salust. in prax. p. 2. cap. 4. n. 48. Vermigli. conf. 111. num. 2. Rot. coram Buratto d. dec. 951. nu. 4. in fin. & coram Gregorio dec. 105. n. 8. & in recent. dec. 185. nu. 3. p. 2. & dec. 30. n. 3. p. 4.**

Secundo tenendum est ejusmodi mulierum cœtus non esse illicitos, ac proinde Episcopum non posse illis præcipere clausuram regularem, ut reditum ad proprias domos. Nam licet sint insimul congregatæ, & honestam ac exemplarem vitam ducant, atamen non sunt Moniales, nec Tertiariæ, nec personæ ecclesiasticæ, dum earum Congregatio non est fundata auctoritate Ordinarii nec habent Monasterium, aut Ecclesiam, aut Campanile, non deferunt habitum monachalem, & uniformem, non emittunt aliqua vota, non sunt addictæ alicui Regulæ Religiosorum, sed à proprio Parocho sacramenta recipiunt quemadmodum aliæ personæ sæculares, ideoque & ipsæ sunt sæculares, nec Episcopi jurisdictioni subsumunt.

substant. Ita firmant Menoch. *conf.* 984. Tondut. *pag.* 1. *qu. benef. cap.* 112. *num.* 15. Cyriac. *contr.* 504. *num.* 9. & *seqq.* Sanfelice. *decif.* 219. *numer.* 10. & Donat. Anton. de Marin. *resol.* 219. *n.* 2. & *seqq.* loquens de hujusmodi Conservatoriis, ac Domibus puellarum, non fundatis auctoritate Ordinarii, sed sub immediata protectione Regia existentibus. Nisi enim de dictis requisitis evidenter apparet, tales Congregationes in dubio præsumuntur sæculares, erectæ sine Pontificis, vel Episcopi auctoritate, Ricc. *in collect. dec. pag.* 5. *dec.* 1886. *in princ.* Barbol. *in collect. jur. canon. in cap. Ad hæc, in fin. de rel. dom.* Ratio autem generalis est, quia, ut quis eximatur à jurisdictione laicorum, debet se subicere ordini clericali, vel Regulis Religionis approbatæ, Abb. *in cap. 2. num.* 10. *de for. compet.* Sperell. *dec.* 2. *nuas.* 105. & 112. Etenim tunc quis efficitur, & appellatur religiosus, quando solemniter in aliqua approbata Regula emittit substantialia vota Religionis, *cap. Porreclum. de Regular. Felin. in cap. Ecclesia S. Mariae num.* 1. & 2. *de constit. Abb. in cap. cum de Monasterium n. 7. de stat. Monach. Navar. conf.* 9. *nu.* 10. *de stat. Monach. lib.* 3. Menoch. *ubi supra num.* 6. & 8. Sunt igitur personæ merè laicæ & sæculares, atque aded sub sunt jurisdictioni Principis, & Judicis secularis, ut latè Menochius, Cyriacus. & Sanfelicius locis adductis, ac Re. Joan. *de reb. Eccles. non alienan.* 9. 49. *num.* 6. & *seqq.* & faciunt tradita per Ricciul. *incubr. Eccles. lib.* 4. *capit.* 11. *numero* 4. & 5.

10 Nec hujusmodi Mulierum Collegium, in quo convivunt, est locus ecclesiasticus, aut pius. Nam fuit erectum aut institutum absque auctoritate Ordinarii, ex qua sola Collegium & locus redditur ecclesiasticus, aut pius. Neque satis est ad hunc effectum, quod in eo exercentur opera pietatis, & celebretur Sacrificium Missæ. Hæc enim non faciunt, ut hæc mulieres censeantur Religiosæ, neque ex his sequitur, quod ab illis institutus sit Ordo religiosus, aut ecclesiasticus, sed tantum honestus modus vivendi, cum earum domus deputata non sit cultui divino perpetuo, sitque merè prophana, quam possunt deserere, ac vendere ad sui libitum, ac proinde Episcopus in ea non habet institutionem, neque destinationem, nec ullam penitus jurisdictionem, ut præter allegatos tradunt Abb. *in cap. Ad hæc. num.* 2. *de relig. domib.* Cardinal. *conf.* 11. *num.* 2. *in fin.* & *num.* 3. & *seqq.* & *conf.* 13. *n.* 2. & 3. Bald. *in autk. Hoc jus porreclum n. 11. C. de sacros. Eccles. & conf.* 134. *lib.* 2. & *conf.* 162. *numer.* 4. *lib.* 5. Bursat. *conf.* 55. *n.* 14. *lib.* 1. *Capr. conf.* 54. *num.* 10. Io. Franc. à Ponte *conf.* 18. *num.* 1. & *per* 101. *lib.* 1. Ricciul. *loco citat. lib.* 4. *cap.* 11. *nu.* 4. & 5. ac fusè Redoan. *d. q.* 49. *n.* 6. Rot. *divers. dec.* 574. *num.* 6. *p.* 1. alique congesti in Mediolanen. bonorum 18. Martii 1648. §. Tandem coram Bichio, & 31. Maii §. siquidem coram Card. Corrano, & signanter Sanfelice. *d. decif.* 219. *num.* 10. Donat. Anton. de Marin. *ea res. l.* 179. *num.* 1. & *seq. lib.* 1. Thom. del Bene *de Immun. Eccles. p.* 2. *c.* 16. *dub.* 9. *sect.* 13. Qui omnes ex hoc inferunt, quod hujusmodi Conservatoria mulierum non gaudent immunitate ecclesiastica, nec privilegio fori, nec sub sunt Ordinariis, quibus neque jurisdictione visitandi, & exigendi procuracionem competit, *cap. fin. de censib.* & ibi Abbas.

11 Sola enim cohabitatio, & convictus sæcularium, dum non est ad malum finem, nec aliqua mala inde sequuntur, de jure non prohibetur, alioquin tolleretur humana societas. Et licet Congregationes de jure videantur prohiberi in *l. 1. & 1010 ut. ff. de Colleg. illic.* Tamen, ultra quod ejusmodi prohibitiones non comprehendunt cœtus, qui fiunt causa pietatis, ut in eadem *l. 1.* ibi: *sed religionis causa*, ibique Bartol. *in §. sodales nu.* 6. *Gloss. in lib. 1. sub princ. verb. aliorum, ff. quod cujusque Universitatis*, id non pertinet ad Judicem ecclesiasticum, nisi tales Congregationes committerent peccata spectantia ad forum pœnitentialem, & ecclesiasticum, Io. Andr. *cap. 1. in princ.* & ibi Gemin. *numer.* 7. *de censib. in 6.* & docent Menoch. Cyriac. & Sanfelice. *locis adductis*, sed

spectat ad Principem, ac Judicem laicum, cui similes personæ subjæctæ sunt, cum propter hos cœtus, & Collegia personæ sic cohabitantes, & conviventes non desinant esse laicæ. Quod etiam locum habet, quando ejusmodi personæ eligunt sibi aliquem in Superiorem, eique obedientiam promittunt. Quoniam hinc non resultat, quod ipsæ efficiantur religiosæ, aut ecclesiasticæ, nec quod dicatur ab iis constitutus aliquis Ordo religiosus. Nam quando plures in unum corpus, & communitatem coeunt, unique conferunt potestatem ad illam regendam etiam in spiritualibus, si quidem tenentur illi obedire quandiu sunt pars talis Communitatis. At hæc potestas non est spiritualis, sed politica, prout est potestas omnium Principum sæcularium. Ideoque non potest per eam talis Superior propriè representare Christum, nec ejus vices gerere, ut scitè Less. *de just. & jur. lib.* 2. *cap.* 41. *num.* 11. quem sequitur Pelliz. *in man. Regular. 10. l. 1. r. 1. cap. 1. num.* 10. *in fin.* & latè Navar. *conf.* 6. *n.* 20. *de stat. Monach. lib.* 3.

Hæc igitur Collegia, tamquam ordinata ad laudabiliter, ac piè vivendum, atque se exercendum in operibus pietatis, & religionis licita sunt. Quod de jure dubitari non potest ex deductis in *d. l. 1. ff. de Colleg. illic. Innoc. in cap. dilecta, nu.* 1. & *seqq. de excess. Pralat. Bald. in auth. habita nu.* 80. & *seqq. C. ne filius pro patre, collat. 18. & in specie de Collegio mulierum Bart. in d. l. sodales, n.* 16. Soccin. *sen. in d. cap. dilecta num.* 39. & Cyriac. *d. controv.* 504. *nu.* 36. Menoch. *d. conf.* 948. *num.* 36. Comprobaturque tum ex jure Canonico in ea *Clem. un. de relig. domib. §. Sanè, ibi: Sanè per prædicta prohibere nequaquam intendimus, quin si fuerint fideles aliqua mulieres, quæ promissa continentia, vel etiam non promissa, honestè in suis conversantes hospitiiis pœnitentiam agere voluerint, & virtutum Domino in humilitatis spiritu deservire, hoc eisdem liceat, prout Dominus ipsis inspirabit;* tum etiam à praxi, cum in pluribus Civitatibus adsint similia mulierum Collegia, quæ numquam fuerunt habitæ pro religiosis, sed pro sæcularibus, ac vixerunt, & vivunt sub jurisdictione Principum ac Judicum sæcularium, non autem ecclesiasticorum. Ea dinumerat Menoch. *d. conf.* 984. *n.* 17. & 18. Cyriac. *sua controv.* 504. *n.* 8. De Marin. *ead. resol.* 179. & Sanfelice. *d. dec.* 219. *nu.* 10. Si quidem nemini sua bonitas nocere debet, & collegialiter viventes melius faciunt, quàm aliæ habentes majorem libertatem.

Neque his adversatur eadem Clementina *Cum de quibusdam, de relig. domib.* Etenim in prima sua parte reprobat solas Beguinas, & proinde ex hac specialissima dispositione in casu particulari non rectè deducitur universalis prohibitio cujusvis status pœnitentialis contra mentem expressam ejusdem Pontificis Clementis V. qui subsequenti §. *Sane* apertè declaravit superiorem prohibitionem restringi ad solas Beguinas, dum cæteris mulieribus licitum esse voluit pœnitentiam agere, & Deservire honestè in propriis hospitiiis convivendo. Quinimodò condemnatio, de qua in *d. Clementina* fit sermo, respicit solas Beguinas, quæ Instituricem habuerunt Margaritam Portream, non autem alias à S. Begga, vel à Lamberto Bego denominatas, quæ piis moribus, ac institutis florere. Nec comprehendi sub dicta sententia Clementis, & Concilii Viennensis testatur Joannes XXII. in Extravag. quæ incipit *Ratio recta, de relig. dom.* ut bene, ac latè profequitur Giballin. *de clausur. Sanctimon. disquis. 1. cap.* 3. *§. 2. consed.* 6. ubi quod status harum Beguinarum perseveraverit, & adhuc floret in Belgio, & quod cæteræ Beguinae honestè viventes etiam collegialiter non comprehendantur in *d. Clement. 1.* nec sint molestandæ per Ordinarios tradit Barbol. *in extr. un. de relig. domib. Filiuc. tom.* 2. *ur.* 14. *numer.* 74. & antea dixerat Butt. *in cap. 2. numero* 3. *de for. comp. Felin. in cap. Ad audientiam nu.* 2. *in fin. de prescrip. Abb. conf.* 55. *lib.* 1. *num.* 4. & declaravit Benedictus XXII. in *d. Extr. his verbis: Nec suspectas sub prohibitione & abolitione præmissis*

premissis, quia de ipsis Prædecessor noster præfatus nullatenus intellexisse dignoscitur, de fratrum nostrorum consilio declaramus, & volumus non includi. Et si enim in dicta Extravaganti dicat Summus Pontifex, quod præfatum approbare non intendit, attamen hoc intelligitur, quod cum non approbat tamquam religiosum, sed bene approbat tamquam licitum, pium, & laudabilem, ut hunc locum explicat Giballin. *de clausur. disq. 1. capit. 3. §. 2. consecr. 4. numero 9. & Menoch. d. conf. 984. num. 7.*

14 Ulterius dictæ Beguinæ in ea Clementina damnantur, non ratione status, sed morum. Eò quòd sub specie religionis, & velamine sanctitatis multa illicita commitebant. Adhærebant enim quibusdam Religiosis, ad quos specialis illarum trahebatur affectus, & disputando fidei introducebant opiniones catholicæ veritati contrarias, multos etiam inducendo in proprios errores, ut patet ex textu, & ibi notat Ancharanus, & Sayrus *de censur. lib. 3. cap. 33. num. 33.* Et sic abolitio ibi statuta fundatur in illicitis operibus, quæ dissolutionem, ac destructionem cujuscumque Collegii valent operari, cum per ea quodcumque Collegium, etiam ab initio licitum, reddatur illicitum, ut firmat Innoc. in *d. c. dilecta, n. 2. de excess. Prælat. Bart. in d. l. sodales n. 1. ff. de Colleg. illicit.*

15 Ac præterea dicta Clementina de illis Beguinis, quæ in habitu regulari incedebant, & viventes collegialiter in Religione ordinem religiosum profitebantur. Quo casu verissimum est, quod intrat autoritas Summi Pontificis, & ordinarii ad effectum prohibendi, ac dissolvendi hujusmodi ordines religiosos, à Sede Apostolica non approbatos. At quando mulieres non assumunt habitum religiosum, nec aliquam Religionem profitentur, aut vota emittunt, sed laicaliter vivunt in suis domibus privatis, non solum dicta Constitutio non obstat, verum etiam id permittit, ut in ea legitur *§. Sanè.* Quod etiam de jure novo concessum videmus mulieribus Tertiariis, & Oblatis, quæ si non emittunt vota, nec habent alia requisita à Constitutionibus Apostolicis, non dicuntur personæ ecclesiasticæ, nec subsunt Episcopo, sed sunt subjectæ Iudicij sæculari, juxta decretum Sac. Congregationis relatum è Barbol. *de jur. Eccles. p. 1. cap. 39. §. 2. sub num. 44.* ubi enumerat septem requisita dicens, quod eorum concursus copulativè requiritur, adeo ut si unum dumtaxat ex illis deficiat, non sit satis alia concurrere. Quod tradunt etiam Lezan. in *99. regul. pag. 2. capit. 8.* Novar. in *Lucern. Regul. v. Oblati num. 1. ac nos in 1. tom. consult.*

16 Ita etiam Constitutio Clementis V. in *Clem. ult. §. Illas quoque, de stat. Monach.* loquitur de quibusdam mulieribus, quæ olim Canonissæ appellabantur, & sese jurisdictioni, ac potestati Iudicis Ecclesiastici subjecerant, ordinemque religiosum profitebantur. Nostræ verò mulieres sunt merè sæculares, & laicæ, nullumque ordinem, ac statum religiosum profitentur; idèque casus dicitur toto cælo diversus. Quod etiam observat Menoch. *d. conf. 948. n. 15.*

17 Hinc Doctores, qui in contrarium adduci possunt, loquuntur de præsumptibus instituere novas Religiones, non autem quando mulieres honestè, ac laudabiliter vivunt in statu laico, nec ullum novum ordinem regularem instituere, aut domos religiosas fundare intendunt. Nam nulla adest prohibitio, nec jurisdictio Iudicis ecclesiastici.

Minus adverfatur *cap. Ne nimia, de religiof. domib.* in quo prohibetur erectio novæ Religionis sine approbatione Sedis Apostolicæ. Nam dum sub ea dispositione non comprehenduntur illi, qui statum etiam cum votis simplicibus instituunt, cum hic status non sit religio, sed modus vivendi honestus, ut declarant Rodrig. *99. regul. lib. 3. §. 48. ar. 4.* & Barbol. in *d. cap. Ne nimia num. 3.* multò minus sub illa continebuntur personæ merè sæculares in simul viventes in habitu sæculari, & privata domo sine ullo voto.

Nec pariter obstat Constitutio S. Pii V. ubi committitur Ordinariis cura mulierum, quæ Tertiariæ, seu de Pœnitentia nuncupantur cujuscumque fuerint Ordinis in congregatione viventes. Quia loquitur de illis Tertiariis, quæ vota emiserunt solemnia, vel saltem non solemnia, seque alicui Ordini, vel Religioni addixerunt, gestando habitum, & recognoscendo Superiores, qui in eadem Constitutione §. 3. & seqq. semper nominantur una cum Ordinatio. Et propterea nil mirum, si tales personæ uti religiosæ, vel pro religiosis se gerentes jurisdictioni Ordinarii subjectæ intelligantur. Secus autem est in istis sæcularibus mulieribus sine votis, sine adhæione alicui Regulæ, sine habitu, & sine Superioribus. Nulla enim Constitutio aptatur illis, quibus illius verba non aptantur, *cap. indemnitatibus 43. §. supradicta, de elect. in 6. Navar. d. conf. 6. numer. 2. & conf. 7. num. 3. de stat. Monach. lib. 3.* Quare in Constitutione Pii præcipiente clausuram non comprehendi has mulieres latè in fortioribus terminis probavit Navar. *d. conf. 6. lib. 3. de Regular.* ubi loquitur de Oblatis Tutris Speculorum, & plures ponderat rationes hujus conclusionis Menoch. *d. conf. 948. numer. 36.* Sanch. in *præcept. decal. tom. 2. lib. 6. capit. 15.* Bonac. *de clausur. quest. 1. pun. 2. nu. 4. tom. 3.* Azor. *instit. moral. tom. 1. lib. 3. cap. 9. quest. 5.* Tambur. *de jur. Abbat. disp. 18. quest. 5. numer. 4.* Candid. *disquis. moral. tom. 4. de rect. regim. Sanctimonial. disq. 5. art. 5. dub. 2. numer. 2.* Thom. del Ben. *de immun. cap. 19. dub. 5. numer. 10. & 11. tom. 2.* Giballin. *de clausur. d. disquis. 1. cap. 3. §. 2. num. 10. consecr. 4. & 6. in fin. ac Barbol. in Clem. 2. de stat. monach. num. 5.*

Tandem non obstat dispositio S. Concilii Tridentini *sess. 25. cap. 5. de Regular.* Tum quia loquitur de Monasteriis Monialium, quales non sunt sæculares mulieres. Constitutio enim de Regularibus extendi non debet ad sæculares, Navarrus *d. conf. 6. numer. 8.* Rodrig. *99. regul. tom. 2. quest. 54. ar. 6.* Tamburin. *de jur. Abbat. disp. 30. quest. 2. num. 3.* Tum quia loquitur in casu, quo Moniales essent expolitæ, vel latronum, vel hostium incurfibus, Barbol. *ad eundem locum Concilii num. 126. & de jur. eccles. lib. 2. cap. 12. num. 63.* quod non contingit in hoc casu. Quare cessante hac necessitate, cessat pariter ejusdem Concilii dispositio, Fagnan. in *cap. Re-colenses numero 52. de stat. monach.* Neque itidem refragatur *cap. 8. sess. 22. de reform.* permittens Ordinariis visitare etiam Congregationes, & Confraternitates laicorum. Nam id non permittitur absolute, sed solum in casibus à jure concessis, & juxta sacrorum Canonum statuta. A jure autem communi non est concessa facultas Episcopis visitandi Congregationes, & loca sæcularium, nisi quando ibi divina celebrantur, idque ut videant, an ritè ac rectè cultus divinus servetur, vel quando agitur de aliquo errore concernente forum pœnitentialem.